CERTIFICATE IN NUTRITION AND CHILD CARE

Term-End Examination February, 2021

CNCC-2: ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Question no. 1 is compulsory. Answer any other **four** questions.

1. (a) Briefly differentiate between the following:

 $5 \times 3 = 15$

- (i) Free play and Structured play
- (ii) Growth and Development
- (iii) Animism and Altruism
- (iv) Gross motor development and Fine motor development
- (v) Story narration and Role play

- (b) The following is a list of activities. State one main area in which each activity fosters development. 5×1=5
 - (i) Catching and throwing a ball
 - (ii) Drawing
 - (iii) Identifying all square shapes from a collection of different shapes
 - (iv) Building a 'house' using blocks
 - (iv) Making objects with clay
- **2.** 'Play is one of the most important activities of the young child.'

Do you agree with this statement? Give reasons and examples in support of your view. 20

- 3. (a) Suggest five ways using which the parents can promote the language development of their child during the first year after birth.
 Give examples.
 5×2=10
 - (b) Suggest five ways/activities using which a preschool teacher can develop the qualities of cooperation and altruism in her group of preschool children.
 5×2=10

4.	(a)	You want to strengthen a young child's
		skills of matching, classification and
		seriation. Suggest one activity for each skill
		appropriate for a four-year-old. $3+3+4=10$

- (b) What are the advantages of including art activities in the curriculum of a preschool centre?
- 5. (a) List the four categories of nutrients and state the role of each in maintaining good health. Give examples of three food items from each category.
 3×4=12
 - (b) Is a jam sandwich a balanced breakfast for a five-year-old child? Give reasons for your views.
 - (c) Suggest a balanced breakfast for a five-year-old child.
- **6.** (a) Describe the various forms of punishment. 5
 - (b) Explain the principles of using punishment,giving examples.

CNCC-2 3 P.T.O.

- 7. (a) Describe five aspects that you will keep in mind when arranging the indoor space in a preschool centre.
 - (b) Describe one activity that you will plan for each of the following: 5+5=10
 - (i) Developing eye-hand coordination in a one-year-old child.
 - (ii) Developing imagination in a three-year-old child.

पोषण एवं बाल देखभाल में प्रमाण-पत्र सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

सी.एन.सी.सी.-2: बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. (क) संक्षेप में निम्नलिखित के बीच अंतर बताइए : $5\times 3=15$
 - (i) मुक्त खेल और संरचित खेल
 - (ii) वृद्धि और विकास
 - (iii) जीवत्वारोपण और परोपकारिता
 - (iv) स्थूल-क्रियात्मक विकास और सूक्ष्म-क्रियात्मक विकास
 - (v) कहानी सुनाना और भूमिका अभिनय

- (ख) नीचे खेल-क्रियाओं की एक सूची दी गई है । बताइए प्रत्येक गतिविधि विकास के किस एक मुख्य क्षेत्र में बढावा देती है । 5×1=5
 - (i) गेंद पकडना और फेंकना
 - (ii) ड्राइंग करना
 - (iii) विभिन्न आकारों के संग्रह में से सभी वर्गाकारों को पहचानना
 - (iv) गुटकों से 'घर' बनाना
 - (v) चिकनी मिट्टी से चीज़ें बनाना
- 2. 'खेल छोटे बच्चों की सबसे महत्त्वपूर्ण गतिविधियों में से एक है।'

क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने मत के पक्ष में कारण और उदाहरण दीजिए।

20

- 3. (क) ऐसे पाँच तरीके सुझाइए जिनके द्वारा माता-िपता जन्म के बाद प्रथम वर्ष के दौरान अपने बच्चे के भाषायी विकास को बढ़ावा दे सकते हैं। 5×2=10
 - (ख) ऐसे पाँच तरीके/गितविधियाँ सुझाइए जिनका प्रयोग करके शालापूर्व शिक्षिका अपने शालापूर्व बच्चों के समूह में सहयोग और परोपकारिता की भावनाओं को विकसित कर सकती है।
 5×2=10

4.	(क)	आप छोटे बच्चों में मिलान करने, वर्गीकरण करने और
		क्रमबद्ध करने के कौशलों को विकसित करना चाहते
		हैं। प्रत्येक कौशल के लिए एक ऐसी गतिविधि
		सुझाइए जो चार-वर्षीय बच्चे के लिए उपयुक्त हो।
		3+3+4=10

- (ख) शालापूर्व केन्द्र की पाठ्यचर्या में कला-संबंधी क्रियाओं को शामिल करने के क्या लाभ हैं ?
- 5. (क) पोषक-तत्त्वों की चार श्रेणियों को सूचीबद्ध कीजिए और अच्छे स्वास्थ्य को बनाए रखने में प्रत्येक की भूमिका बताइए । प्रत्येक श्रेणी से तीन खाद्य-पदार्थों के उदाहरण दीजिए ।
 3×4=12
 - (ख) क्या जैम वाला सैंडिवच पाँच-वर्षीय बच्चे के लिए सुबह का संतुलित नाश्ता है ? अपने विचार/मत के कारण बताइए।
 - (ग) पाँच-वर्षीय बच्चे के लिए सुबह का संतुलित नाश्ता सुझाइए ।
- **6.** (क) दंड के विभिन्न रूपों का वर्णन कीजिए । 5
 - (ख) उदाहरण देते हुए दंड का प्रयोग करने के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

CNCC-2 7 P.T.O.

- 7. (क) शालापूर्व केंद्र में भीतरी स्थान की व्यवस्था करते समय
 आप जिन पाँच पहलुओं को ध्यान में रखेंगे उनका
 वर्णन कीजिए ।
 10
 - (ख) निम्नलिखित प्रत्येक के लिए आप जिस एक गतिविधिकी योजना बनाएँगे, उसका वर्णन कीजिए : 5+5=10
 - (i) एक-वर्षीय बच्चे में आँख-हाथ के बीच समन्वय को बढावा देना ।
 - (ii) तीन-वर्षीय बच्चे में कल्पनाशक्ति को बढ़ावा देना।